
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SI - Gabinetto del Sindaco

Protocollo: 38642.38642/2021

Determinazione n. 2767 del 10/11/2021

Oggetto: REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL¿ART. 1 COMMA 2 LETTERA 
B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 E SS.MM.II., PER 
L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E RASSEGNA STAMPA TELEMATICA, 
QUOTIDIANI E AUDIO-VIDEO - SMARTCIG. ZBC32FCB74

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la DCC 58 del 30/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023 e 

Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”;
- la DGC n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) “ Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2021”;
- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai 

Responsabili dei servizi;

Premesso che:
- con determinazione nr. 2185 del 13.09.2021 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii., da svolgersi in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa per l’affidamento del servizio di 
monitoraggio e rassegna stampa telematica, quotidiani e audio-video, per la durata di 36 mesi e per un 
importo stimato di Euro 20.000,00= iva esclusa, contestualmente è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura;

- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 14.09.2021 sulla piattaforma Sintel (ID. 
145223751) e sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara 
– Aperti – Servizi ed entro il termine del 12 ottobre 2021 hanno risposto validamente all’avviso numero 7 
(sette) operatori, come risulta dal verbale di verifica candidature del 13.10.2021 (conservato in atti con 
Prot riservato n. 94065/2021);

- sono state ammesse al prosieguo della procedura tutti gli operatori (elenco in atti);
- con determinazione n 2657 del 03/11/2021 è stata indetta la procedura negoziata ex art. 1 comma 2 

lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120 del 11.09.2020 e ss.mm.ii., svolta in modalità 
telematica mediante utilizzo piattaforma Sintel di Aria spa, per l'affidamento del servizio di monitoraggio e 
rassegna stampa telematica, quotidiani e audio-video – smartCig ZBC32FCB74, per l’importo 
complessivo triennale pari a € 20.000,000=, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 0,00, non 
essendo state individuate interferenze, assegnando 80/100 punti agli elementi qualitativi e 20/100 punti 
alle condizioni economiche; 

- contestualmente alla predetta determinazione è stata approvata la lettera d’invito completa dei relativi 
allegati afferenti alla procedura di cui trattasi ed è stato indicata la data del 12/11/2021 quale termine 
ultimo per la presentazione delle offerte; 

Preso Atto che 
- in data 4 novembre è stato approvato il Decreto Legislativo per il recepimento, anche in Italia, della 

Direttiva UE 790/2019 sul Diritto d’Autore, che introduce nuove disposizioni in materia di rapporti tra i 
titolari dei diritti e i loro produttori ed editori, c.d “diritto connesso”;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- in attesa che sia pubblicato il suddetto decreto ed emanato un Regolamento per stabilire le 
procedure per rendere operativa questa nuova normativa e le conseguenti possibili ricadute 
economiche, che potrebbero interessare le ditte fornitrici del servizio;

Valutato che tali nuove disposizioni applicative potrebbero avere effetti rilevanti sull’affidamento oggetto 
della procedura; 

Ritenuto pertanto opportuno, viste le nuove disposizioni, revocare la procedura negoziata in quanto 
potrebbero avere significative conseguenze sulle complessive condizioni dell’affidamento;

Rilevato che 
- ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge n. 241/1990 “per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 

ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 
provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 
economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo 
ad efficacia durevole puo’ essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato”; 

- ai sensi dell’art. 32 c. 8 D.Lgs. n. 50/2016 - almeno fino all’aggiudicazione della gara- viene fatto 
espressamente salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti; 

- l’iter di gara risulta essere ancora in corso di svolgimento non essendo ad oggi ancora scaduto il 
termine di presentazione delle offerte e pertanto non essendo addivenuti ad alcun provvedimento di 
aggiudicazione;

Ritenuto di prendere atto di quanto sopra, della nuova normativa e delle disposizioni attuative ancora 
mancanti, e conseguentemente di revocare l’indizione della procedura di gara di cui alla determinazione 
dirigenziale nr. 2657 del 03/11/2021; 

Verificato che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti, né impegni finanziari;

Visti
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000, TUEL;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti;
 il DPR 207/2010 (parti in vigore);
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità e dei contratti;

DETERMINA

Revocare, ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge n. 241/1990 e dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. n. 50/2016, 
la “procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, l’affidamento del servizio 
di monitoraggio e rassegna stampa telematica, quotidiani e audio-video, per la durata di 36 mesi, indetta con 
determinazione n 2657 del 03/11/2021, per le motivazioni richiamate in premessa;

Dare Atto che la revoca non fa conseguire alcun indennizzo e che, pertanto, il presente provvedimento non 
comporta oneri economici a carico dell’ente;

Provvedere alla comunicazione della presente revoca nei confronti dei sette operatori invitati alla procedura, 
trasmettendo la presente determina tramite la funzione “comunicazioni della procedura” prevista piattaforma 
Sintel di Aria Spa;

 

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Annamaria Sposito

  SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


